

Planilha demonstrativa dos itens e seus respectivos valores de referencia:

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO - AMPLIADA	UNID.	QUANT.	MÉDIA/ VALOR UNT.	VALOR TOTAL
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO					
3.3.90.30.16 - MATERIAL DE EXPEDIENTE					
1	FORMULÁRIO CONTINUO, 80 COLUNAS, MEDINDO 240 X 280 MM, PAPEL OFF-SET, GRAMATURA 60G/M², LISO, BRANCO, SEM IMPRESSÃO, 01 VIA, EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE, CAIXA 3000 FOLHAS	CX	750	156,26	R\$ 117.195,00
2	PAPEL A4, MATERIAL PAPEL ALCALINO, COMPRIMENTO 297 MM, LARGURA 210 MM, APLICAÇÃO IMPRESSORA JATO TINTA, GRAMATURA 75 G/M2 C/ 10 RESMAS DE 500 FOLHAS	CX	900	R\$ 184,60	R\$ 166.140,00
3	ENVELOPE TIPO SACO, COR OURO, FORMATO 22,9 X 32,4 CM, EM PAPEL KRAFT OURO 90 GRS/M2., EM CAIXA COM 250 UNIDADES.	UNID.	37500	R\$ 2,88	R\$ 108.000,00
VALOR TOTAL (COTA AMPLIADA)					R\$ 391.335,00
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO - RESERVADA				
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO					
3.3.90.30.16 - MATERIAL DE EXPEDIENTE					
4	FORMULÁRIO CONTINUO, 80 COLUNAS, MEDINDO 240 X 280 MM, PAPEL OFF-SET, GRAMATURA 60G/M², LISO, BRANCO, SEM IMPRESSÃO, 01 VIA, EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE, CAIXA 3000 FOLHAS	CX	250	156,26	R\$ 39.065,00
5	PAPEL A4, MATERIAL PAPEL ALCALINO, COMPRIMENTO 297 MM, LARGURA 210 MM, APLICAÇÃO IMPRESSORA JATO TINTA, GRAMATURA 75 G/M2 C/ 10 RESMAS DE 500 FOLHAS	CX	300	R\$ 184,60	R\$ 55.380,00
6	ENVELOPE TIPO SACO, COR OURO, FORMATO 22,9 X 32,4 CM, EM PAPEL KRAFT OURO 90 GRS/M2., EM CAIXA COM 250 UNIDADES.	UNID.	12500	R\$ 2,88	R\$ 36.000,00
VALOR TOTAL (COTA RESERVADA)					R\$ 130.445,00
VALOR TOTAL (COTA AMPLIADA + COTA RESERVADA)					R\$ 521.780,00
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO - EXCLUSIVA				
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO					
3.3.90.30.16 - MATERIAL DE EXPEDIENTE					
7	ALMOFADA CARIMBO, MATERIAL CAIXA PLÁSTICO, TAMANHO Nº 4, TIPO NÃO ENTINTADA	UNID.	600	R\$ 16,02	R\$ 9.612,00

8	APONTADOR LÁPIS, MATERIAL METAL E PLÁSTICO, TIPO ESCOLAR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM DEPÓSITO	UNID.	1700	R\$ 1,13	R\$ 1.921,00
9	ALFINETE MAPA, NOME ALFINETE DE MAPA CX C/ 50 UNID.	CX.	100	R\$ 5,07	R\$ 507,00
10	APAGADOR QUADRO BRANCO, MATERIAL BASE FELTRO, MATERIAL CORPO ACRÍLICO, COMPRIMENTO 17 CM, LARGURA 5 CM, ALTURA 10 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ESTOJO COM COMPARTIMENTO PARA 2 PINCÉIS	UNID.	100	R\$ 5,39	R\$ 539,00
11	APAGADOR QUADRO BRANCO, MATERIAL BASE FELTRO, MATERIAL CORPO PLÁSTICO, COMPRIMENTO 15 CM, LARGURA 6 CM, ALTURA 5 CM	UNID.	100	R\$ 4,70	R\$ 470,00
12	AGENDA PERMANENTE, ESPIRAL, FOLHA DE DADOS PESSOAIS, VISÃO DIÁRIA, PLANEJAMENTO MENSAL, ÍNDICE TELEFÔNICO, FOLHA COM CALENDÁRIO, CAPA DURA, BOLSA PLÁSTICA. 210x140	UNID.	150	R\$ 30,15	R\$ 4.522,50
13	BANDEJA EXPEDIENTE, MATERIAL ACRÍLICO, COR FUMÊ, LARGURA 260 MM, ALTURA 40 MM, MODELO DUPLO, PROFUNDIDADE 370 MM	UNID.	100	R\$ 26,00	R\$ 2.600,00
14	BORRACHA APAGADORA ESCRITA, MATERIAL BORRACHA, COMPRIMENTO 45 MM, LARGURA 23 MM, ALTURA 12 MM, COR BRANCA	UNID.	8000	R\$ 0,61	R\$ 4.880,00
15	BORRACHA APAGADORA ESCRITA, MATERIAL BORRACHA, COR BRANCA, TIPO MACIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TIPO PONTEIRA, APLICAÇÃO PARA LÁPIS	UNID.	6000	R\$ 0,38	R\$ 2.280,00
16	BLOCO RECADO, MATERIAL PAPEL, COR AMARELO, LARGURA 76 MM, COMPRIMENTO 102 MM, TIPO REMOVÍVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS AUTO-ADESIVO PACOTE COM 100 FOLHAS	PCT.	100	R\$ 5,04	R\$ 504,00
17	BLOCO RECADO, MATERIAL PAPEL, COR AMARELO, LARGURA 38 MM, COMPRIMENTO 50 MM, TIPO REMOVÍVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS AUTO-ADESIVO PACOTE COM 4 BLOCOS	PCT.	100	R\$ 4,09	R\$ 409,00
18	CANETA MARCA-TEXTO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO PONTA FLUORESCENTE, COR AMARELA	UNID.	3000	R\$ 3,23	R\$ 9.690,00
19	CANETA ESFEROGRÁFICA, MATERIAL PLÁSTICO, FORMATO CORPO CILÍNDRICO, MATERIAL PONTA PLÁSTICO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TIPO ESCRITA GROSSA, COR TINTA AZUL	UNID.	70000	R\$ 0,87	R\$ 60.900,00
20	CANETA ESFEROGRÁFICA, MATERIAL PLÁSTICO, QUANTIDADE CARGAS 1 UN, MATERIAL PONTA LATÃO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TIPO ESCRITA GROSSA, COR TINTA PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MATERIAL TRANSPARENTE E COM ORIFÍCIO LATERAL	UNID.	50000	R\$ 0,58	R\$ 29.000,00

21	CANETA ESFEROGRÁFICA, MATERIAL PLÁSTICO CRISTAL, MATERIAL PONTA METÁLICA COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TIPO ESCRITA MÉDIA, COR TINTA VERMELHA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CORPO SEXTAVADO	UNID.	30000	R\$ 0,56	R\$ 16.800,00
22	CANETA HIDROGRÁFICA, MATERIAL PLÁSTICO, MATERIAL PONTA FELTRO, ESPESSURA ESCRITA GROSSA, COR CARGA VARIADA CX 12 UNID.	CX.	300	R\$ 21,85	R\$ 6.555,00
23	CANETA HIDROGRÁFICA, MATERIAL PLÁSTICO, FORMATO CORPO CILÍNDRICO, ESPESSURA ESCRITA FINA, COR CARGA AZUL, APLICAÇÃO CD	UNID.	600	R\$ 5,16	R\$ 3.096,00
24	CARTOLINA 150grs, 50x66 cores mistas.	UNID.	3300	R\$ 0,76	R\$ 2.508,00
25	CLIQUE, TAMANHO 1, MATERIAL METAL, FORMATO PARALELO	CX.	3000	R\$ 3,74	R\$ 11.220,00
26	CLIQUE, TAMANHO 2/0, MATERIAL METAL, FORMATO PARALELO	CX.	3000	R\$ 3,33	R\$ 9.990,00
27	CLIQUE, TAMANHO 3/0, MATERIAL METAL, FORMATO PARALELO	CX.	3000	R\$ 2,77	R\$ 8.310,00
28	CLIQUE, TAMANHO 4/0, MATERIAL METAL, FORMATO PARALELO	CX.	3000	R\$ 4,18	R\$ 12.540,00
29	CLIQUE, TAMANHO 6/0, MATERIAL METAL, FORMATO PARALELO	CX.	2500	R\$ 4,18	R\$ 10.450,00
30	CLIQUE, TAMANHO 8/0, MATERIAL METAL, FORMATO PARALELO	CX.	2500	R\$ 4,91	R\$ 12.275,00
31	COLA, COR BRANCA 1000 ML, APLICAÇÃO PAPEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS INSTANTÂNEA, TIPO LÍQUIDO	UNID.	300	R\$ 16,64	R\$ 4.992,00
32	COLA, COR BRANCA 40 GR, APLICAÇÃO PAPEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS INSTANTÂNEA, TIPO LÍQUIDO	UNID.	4000	R\$ 2,82	R\$ 11.280,00
33	COLA, COMPOSIÇÃO POLIVINIL ACETATO- PVA, COR INCOLOR, APLICAÇÃO ISOPOR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LAVÁVEL, NÃO TÓXICA, TIPO LÍQUIDO 40 GR	UNID.	2400	R\$ 2,74	R\$ 6.576,00
34	CALCULADORA ELETRÔNICA, NÚMERO DÍGITOS 12 UN, TIPO MESA (4 OPERAÇÕES BÁSICAS), FONTE ALIMENTAÇÃO SOLAR/BATERIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS VISOR DE CRISTAL LÍQUIDO, SISTEMA CÁLCULO BINÁRIO ,	UNID.	900	R\$ 12,99	R\$ 11.691,00
35	CORRETIVO LÍQUIDO, MATERIAL BASE D'ÁGUA- SECAGEM RÁPIDA, APRESENTAÇÃO FRASCO, APLICAÇÃO PAPEL COMUM ML, VOLUME 18 ML	UNID.	2500	R\$ 2,96	R\$ 7.400,00
36	ENVELOPE SACO, BRANCO, SEM TIMBRE, OFFSET, 90G/M², TAM. 310 X 410 MM (GRANDE)	UNID.	50000	R\$ 0,72	R\$ 36.000,00
37	ENVELOPE, MATERIAL PAPEL OFSETE, GRAMATURA 75 G/M2, TIPO CARTA, COMPRIMENTO 229 MM, COR BRANCA, LARGURA 114 MM, MODELO OFÍCIO PADRÃO ECT, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM JANELA/VISOR TRANSPARENTE C/ 100 UNID.	CX.	25	R\$ 55,69	R\$ 1.392,25

38	ETIQUETA AUTO-ADESIVA, MATERIAL PAPEL ALCALINO, COR BRANCA, ALTURA 18 MM, LARGURA 37 MM PCT C/ 10	PCT.	1500	R\$ 37,49	R\$ 56.235,00
39	EXTRATOR GRAMPO, MATERIAL AÇO, TIPO ESPÁTULA, TRATAMENTO SUPERFICIAL CROMADO	UNID.	1500	R\$ 5,52	R\$ 8.280,00
40	ESTILETE, TIPO LARGO, ESPESSURA 18 MM, APLICAÇÃO ESCRITÓRIO	UNID.	500	R\$ 1,89	R\$ 945,00
41	FITA ADESIVA, MATERIAL CREPE, TIPO MONOFACE, LARGURA 50 MM, COMPRIMENTO 50 M, COR BRANCA, APLICAÇÃO MULTIUSO	UNID.	2000	R\$ 10,17	R\$ 20.340,00
42	FITA ADESIVA, MATERIAL POLIPROPILENO TRANSPARENTE, TIPO DUPLA FACE, LARGURA 19MM, COMPRIMENTO 30 M, COR INCOLOR, APLICAÇÃO MULTIUSO C/ 10 UNID	PCT.	200	R\$ 43,92	R\$ 8.784,00
43	GRAMPO GRAMPEADOR, MATERIAL METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL GALVANIZADO, TAMANHO26/6	UNID.	3000	R\$ 4,51	R\$ 13.530,00
44	GRAMPEADOR GRANDE DE MESA, CAPACIDADE PARA ATÉ 25 FOLHAS DE PAPEL 75G/M2, ESTRUTURA METÁLICA, CAPACIDADE DE CARGA DE UM PENTE DE 208 GRAMPOS 26/6, 1ª QUALIDADE.	UNID.	500	R\$ 15,61	R\$ 7.805,00
45	LÁPIS PRETO, MATERIAL CORPO MADEIRA, DIÂMETRO CARGA 2 MM, DUREZA CARGA 2B, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM BORRACHA APAGADORA, MATERIAL CARGA GRAFITE	CX.	600	R\$ 43,83	R\$ 26.298,00
46	LIGA ELÁSTICO DE BORRACHA/LATEX AMARELO N.18. PACOTE COM 100 GRAMAS.	PCT.	1000	R\$ 3,90	R\$ 3.900,00
47	LIVRO ATA, MATERIAL PAPEL SULFITE, QUANTIDADE FOLHAS 100 FL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CAPA DURA DE PAPELÃO NA COR PRETA/FOLHAS PAUTADAS, TIPO 1/4	UNID.	2500	R\$ 15,12	R\$ 37.800,00
48	LIVRO ATA, MATERIAL PAPEL RECICLADO, QUANTIDADE FOLHAS 200 UN, COMPRIMENTO 320MM, LARGURA 216 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CAPA DURA NA COR PRETA, COSTURADO, SEM MARGEM	UNID.	2000	R\$ 24,98	R\$ 49.960,00
49	LIVRO PROTOCOLO, MATERIAL PAPEL OFF-SET, QUANTIDADE FOLHAS 100 FL, COMPRIMENTO230 MM, LARGURA 170 MM, TIPO CAPA DURA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM FOLHAS PAUTADAS E NUMERADAS SEQUENCIALMENTE, MATERIAL CAPA PAPELÃO, GRAMATURA FOLHAS 54 G/M2	UNID.	1000	R\$ 13,52	R\$ 13.520,00
50	MARCADOR PÁGINA, COR DIVERSAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ADESIVOS REPOSICIONÁVEIS,SETAS,NEON,POST-IT,FLAGS 4 BLOCOS C/ 200 UNID	UNID.	100	R\$ 12,15	R\$ 1.215,00
51	PINCEL PARA QUADRO BRANCO EM MATERIAL PLÁS-TICO, NA COR PRETA, COM VALIDADE MÍNIMA DE 01 ANO	UNID.	600	R\$ 4,10	R\$ 2.460,00

52	PINCEL PARA QUADRO BRANCO EM MATERIAL PLÁSTICO, NA COR AZUL, COM VALIDADE MÍNIMA DE 01 ANO.	UNID.	600	R\$ 4,10	R\$ 2.460,00
53	PINCEL PARA QUADRO BRANCO EM MATERIAL PLÁSTICO, NA COR VERMELHO, COM VALIDADE MÍNIMA DE 01 ANO.	UNID.	600	R\$ 4,10	R\$ 2.460,00
54	PAPEL CARBONO, MATERIAL PELÍCULA POLIÉSTER, APLICAÇÃO ESCRITA MANUAL, TIPO MONOFACE, COMPRIMENTO 297 MM, LARGURA 210 MM, COR PRETA C/ 100 FOLHAS	CX.	100	R\$ 57,00	R\$ 5.700,00
55	PASTA ARQUIVO, MATERIAL PAPELÃO PRENSADO, TIPO SIMPLES COM ABAS, LARGURA 230 MM, ALTURA 360 MM, LOMBADA ESTREITA MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM ELÁSTICO	UNID.	20000	R\$ 1,53	R\$ 30.600,00
56	PASTA ARQUIVO, MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE, LARGURA 245 MM, ALTURA 335 MM, LOMBADA 40 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1 ABAS, ELÁSTICO E ESPESSURA MÍNIMA 0,50 MM	UNID.	20000	R\$ 3,96	R\$ 79.200,00
57	PASTA A-Z LOMBO LARGO 8 CM, TAMANHO OFÍCIO, MEDIDAS 34,5 X 28,5 CM (A X L), PAPELÃO REVESTIDO COM PLÁSTICO PP, COM 2 ARGOLAS NIQUELADAS EM FORMATO REDONDO E ETIQUETA EXTERNA DE IDENTIFICAÇÃO COM PELÍCULA PLÁSTICA, 1ª QUALIDADE.	UNID.	1100	R\$ 13,60	R\$ 14.960,00
58	PASTA SUSPensa MODELO 402 T 68, COM PRENDEDOR, EM CARTÃO MARMORIZADO DE 450G/M², MEDINDO APROXIMADAMENTE 24CM X 36,2CM, COM VISOR TRANSPARENTE EM PVC E PRENDEDOR DE CHAPA DE AÇO COM TRATAMENTO ANTIFERRUGEM. MARCA DE REFERÊNCIA: POLYCARD OU EQUIVALENTE. CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	UNID.	30000	R\$ 2,08	R\$ 62.400,00
59	PASTA ARQUIVO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO CATÁLOGO, LARGURA 240 MM, ALTURA 330 MM, COR PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 4 FUROS E 50 ENVELOPES PLÁSTICOS	UNID.	100	R\$ 14,59	R\$ 1.459,00
60	PASTA ARQUIVO, MATERIAL PLÁSTICO CORRUGADO FLEXÍVEL, TIPO COM ABAS, LARGURA 240 MM, LOMBADA 40 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM ELÁSTICO, COMPRIMENTO 350 MM, TRANSMITÂNCIA TRANSPARENTE	UNID.	1000	R\$ 3,39	R\$ 3.390,00
61	PASTA ARQUIVO, MATERIAL PVC, TIPO SANFONADA, LARGURA 240 MM, ALTURA 320 MM, COR FUMÊ, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 12 DIVISÕES COM ABAS E ELÁSTICO, TAMANHO A4	UNID.	1000	R\$ 19,50	R\$ 19.500,00
62	PASTA ARQUIVO, MATERIAL PAPELÃO RECICLADO, TIPO CLASSIFICADOR AZ, LARGURA 350 MM, ALTURA 280 MM, LOMBADA 80 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 3 COM 02 FUROS, FORMATO OFÍCIO	UNID.	5000	R\$ 12,66	R\$ 63.300,00

63	PASTA ARQUIVO, MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE, LARGURA 237 MM, ALTURA 350 MM, LOMBADA 150 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM 20 PLÁSTICOS E GARRA PLÁSTICA	UNID.	10000	R\$ 2,09	R\$ 20.900,00
64	PAPEL ALMAÇO, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 75 G/M2, COMPRIMENTO 310 MM, TIPO COM PAUTA E MARGEM COM 400 FOLHAS	PCT.	500	R\$ 50,54	R\$ 25.270,00
65	PAPEL ALMAÇO, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 75 G/M2, COMPRIMENTO 310 MM, TIPO SEM PAUTA E MARGEM C/ 400 FOLHAS	PCT.	300	R\$ 45,20	R\$ 13.560,00
66	PAPEL CAMURÇA, NOME PAPEL CAMURÇA (CORES VARIADAS) C/ 25 UNID	PCT.	80	R\$ 24,57	R\$ 1.965,60
67	PAPEL CARTÃO: TIPO GRANITO, CORES DIVERSAS, MATERIAL CELULOSE, VEGETAL/ALCALINO, GRAMATURA 180G/M² PACOTE COM 25 FOLHAS.	PCT.	80	R\$ 18,04	R\$ 1.443,20
68	PAPEL CREPOM, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 18 G/M2, COMPRIMENTO 2 M, LARGURA 48 CM, COR VARIADA	UNID.	2000	R\$ 2,52	R\$ 5.040,00
69	PAPEL EMBRULHO, TIPO PAPEL KRAFT, APRESENTAÇÃO FOLHA, LARGURA 66 CM, COMPRIMENTO 96 CM, COR PARDA, GRAMATURA 80 G/M2 C/ 250 UNID	PCT.	20	R\$ 93,19	R\$ 1.863,80
70	PAPEL LAMINADO, COR VARIADA, COMPRIMENTO 60 CM, LARGURA 50 CM C/ 40 FOLHAS	PCT.	30	R\$ 50,61	R\$ 1.518,30
71	PAPEL AUTO-ADESIVO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO CONTACT, COR INCOLOR, LARGURA 450 MM COM 10 METROS	ROLO	100	R\$ 24,49	R\$ 2.449,00
72	PAPEL VERGÊ, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, TIPO CLÁSSICO, COR BRANCO LINHO, GRAMATURA 180 G/M2, COMPRIMENTO 297 MM, LARGURA 210 MM, FORMATO A4 C/ 50 FOLHAS	PCT.	40	R\$ 15,38	R\$ 615,20
73	PERCEVEJO, MATERIAL CHAPA DE AÇO, TRATAMENTO SUPERFICIAL LATONADO, TAMANHO 7 MM C/ 100 UNID	CX.	100	R\$ 5,31	R\$ 531,00
74	PINCEL ATÔMICO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO PONTA FELTRO, TIPO CARGA RECARREGÁVEL, COR TINTA AZUL C/ 12 UNID	CX.	100	R\$ 38,90	R\$ 3.890,00
75	PINCEL ATÔMICO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO PONTA FELTRO, TIPO CARGA RECARREGÁVEL, COR TINTA VERMELHA C/ 12 UNID	CX.	100	R\$ 38,90	R\$ 3.890,00
76	PINCEL ATÔMICO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO PONTA FELTRO, TIPO CARGA RECARREGÁVEL, COR TINTA PRETA C/ 12 UNID	CX.	100	R\$ 38,90	R\$ 3.890,00
77	PORTA-CANETA, MATERIAL ACRÍLICO, LARGURA 230 MM, ALTURA 100 MM, APLICAÇÃO ESCRITÓRIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM 3 DIVISÕES	UNID.	200	R\$ 9,95	R\$ 1.990,00
78	PRANCHETA PORTÁTIL, MATERIAL ACRÍLICO, COMPRIMENTO 233 MM, LARGURA 320 MM, ESPESSURA 3 MM, COR FUMÊ, CARACTERÍSTICAS	UNID.	1000	R\$ 16,08	R\$ 16.080,00

	ADICIONAIS COM PRENDEDOR NIQUELADO				
79	PERFURADOR PAPEL, MATERIAL FERRO FUNDIDO, TIPO MESA, CAPACIDADE PERFURAÇÃO 100FL, FUNCIONAMENTO MANUAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FURO REDONDO, MARGEADOR, REGULAGEM DE PROFUNDIDADE E, QUANTIDADE FUIROS 2 UM	UNID.	200	R\$ 174,78	R\$ 34.956,00
80	COLA, COMPOSIÇÃO SILICONE, APLICAÇÃO PISTOLA QUENTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM 7,5 MM DE DIÂMETRO E 30 CM DE COMPRIMENTO, TIPO BASTÃO	UNID.	400	R\$ 1,73	R\$ 692,00
81	TESOURA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL CABO PLÁSTICO, COMPRIMENTO 13 CM	UNID.	250	R\$ 5,69	R\$ 1.422,50
82	TINTA PARA CARIMBO, COR AZUL, COMPONENTES ÁGUA, PIGMENTOS, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, APLICAÇÃO ALMOFADA, CAPACIDADE FRASCO 40 ML	UNID.	600	R\$ 3,47	R\$ 2.082,00
83	TINTA PARA CARIMBO, COR PRETA, COMPONENTES ÁGUA, PIGMENTOS, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, APLICAÇÃO ALMOFADA, CAPACIDADE FRASCO 40 ML	UNID.	600	R\$ 3,35	R\$ 2.010,00
84	TINTA PARA CARIMBO, COR VERMELHA, COMPONENTES BASE D'ÁGUA, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, APLICAÇÃO ALMOFADA, CAPACIDADE FRASCO 40 ML	UNID.	300	R\$ 4,26	R\$ 1.278,00
85	RÉGUA COMUM, MATERIAL PLÁSTICO CRISTAL, COMPRIMENTO 50 CM, GRADUAÇÃO CENTÍMETRO, TIPO MATERIAL RÍGIDO	UNID.	200	R\$ 5,58	R\$ 1.116,00
86	RÉGUA COMUM, MATERIAL PLÁSTICO CRISTAL, COMPRIMENTO 30 CM, GRADUAÇÃO CENTÍMETRO, TIPO MATERIAL RÍGIDO	UNID.	1000	R\$ 3,62	R\$ 3.620,00
87	REFIL TINTA, MATERIAL TINTA, COR AZUL, CAPACIDADE 37 ML, APLICAÇÃO PINCEL ATÔMICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MARCA E PROCEDÊNCIA NA EMBALAGEM	UNID.	300	R\$ 5,09	R\$ 1.527,00
88	REFIL TINTA, MATERIAL TINTA, COR VERMELHO, CAPACIDADE 37 ML, APLICAÇÃO PINCEL ATÔMICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MARCA E PROCEDÊNCIA NA EMBALAGEM	UNID.	300	R\$ 5,18	R\$ 1.554,00
89	REFIL TINTA, MATERIAL TINTA, COR PRETA, CAPACIDADE 37 ML, APLICAÇÃO PINCEL ATÔMICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MARCA E PROCEDÊNCIA NA EMBALAGEM	UNID.	300	R\$ 5,70	R\$ 1.710,00
TOTAL DO SUBELEMENTO 3.3.90.30.16					R\$ 994.274,35
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO					
3.3.90.30.26 - MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO					

90	BATERIA NÃO RECARREGÁVEL, TIPO LITHIUM, VOLTAGEM 3 V, APLICAÇÃO MÁQUINA FOTOGRÁFICA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MODELO CR2032	UNID.	2600	R\$ 2,70	R\$ 7.020,00
91	BATERIA NÃO RECARREGÁVEL, TIPO ALCALINA, VOLTAGEM 9 V, APLICAÇÃO APARELHO ELETRO-ELETRÔNICO	UNID.	960	R\$ 16,00	R\$ 15.360,00
92	PILHA, TAMANHO PEQUENA, TIPO ALCALINA, MODELO AAA, TENSÃO 1,5 V, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS NÃO RECARREGÁVEL EMBALAGEM COM DUAS UNIDADES	EMB.	2000	R\$ 2,97	R\$ 5.940,00
93	PILHA, TAMANHO PALITO, MODELO AAA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS NÃO RECARREGÁVEL, SISTEMA ELETROQUÍMICO ALCALINA, TENSÃO NOMINAL 1,5 V EMBALAGEM COM DUAS UNIDADES	EMB.	2000	R\$ 2,52	R\$ 5.040,00
94	PILHA, TAMANHO MÉDIA, MODELO C, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS NÃO RECARREGÁVEL, SISTEMA ELETROQUÍMICO ALCALINA, TENSÃO NOMINAL 1,5 V EMBALAGEM COM DUAS UNIDADES	EMB.	505	R\$ 22,74	R\$ 11.483,70
TOTAL DO SUBELEMENTO 3.3.90.30.26					R\$ 44.843,70
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO					
3.3.90.30.19 - MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM					
95	BARBANTE ALGODÃO, QUANTIDADE FIOS 8 UN, ACABAMENTO SUPERFICIAL CRÚ	ROLO	600	R\$ 11,13	R\$ 6.678,00
96	CAIXA ARQUIVO MORTO, PLÁSTICO POLIONDA, ESPESSURA MÍNIMA DE 2,2 MM, DIMENSÕES 130X250X350MM, CORES VARIADAS	UNID.	5000	R\$ 5,76	R\$ 28.800,00
97	FITA ADESIVA, TIPO GOMADA MARRON, LARGURA 48 MM, COMPRIMENTO 50 MM, APLICAÇÃO MULTIUSO	UNID.	3000	R\$ 4,12	R\$ 12.360,00
TOTAL DO SUBELEMENTO 3.3.90.30.19					R\$ 47.838,00
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO					
3.3.90.30.23 - UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS					
98	COLCHETE FIXAÇÃO, MATERIAL AÇO, TRATAMENTO SUPERFICIAL LATONADO, TAMANHO Nº 14 C/ 75 UNID.	PCT.	100	R\$ 5,48	R\$ 548,00
TOTAL DO SUBELEMENTO 3.3.90.30.23					R\$ 548,00
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO					
3.3.90.30.99 - OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO					
99	FITA METRICA DE ARTIFICE, NOME FITA METRICA DE ARTIFICE APLICAÇÃO COSTURA	UNID.	1000	R\$ 4,00	R\$ 4.000,00

100	PISTOLA MANUAL PARA APLICAÇÃO DE COLA QUENTE, ESPESSURA BASTÃO 7,0MM.	UNID.	30	R\$ 29,98	R\$ 899,40
TOTAL DO SUBELEMENTO 3.3.90.30.99					R\$ 4.899,40
TOTAL DO ELEMENTO EXCLUSIVA					R\$ 1.092.403,45
TOTAL DO ELEMENTO 3.3.90.30.00					R\$ 1.614.183,45
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO - EXCLUSIVA				
4. 4. 90. 52. 00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES					
4. 4. 90. 52. 42 - MOBILIARIO EM GERAL					
101	QUADRO BRANCO 120X200CM, MOLDURA EM ALUMÍNIO	UNID.	80	R\$ 279,99	R\$ 22.399,20
102	QUADRO BRANCO: COM DIMENSÕES DE 150X120CM E MOLDURA EM ALUMÍNIO, PARA AVISOS E PAUTAS.	UNID.	160	R\$ 119,63	R\$ 19.140,80
103	QUADRO DE AVISO, COM AS SEGUINTEES ESPECIFICAÇÕES: CONFECCIONADO EM CORTIÇA REVESTIDO COM FELTRO NA COR AZUL OU VERDE; MOLDURA EM ALUMÍNIO, DOTADA DE FUROS OU DISPOSITIVO PARA FIXAÇÃO EM PAREDE; DIMENSÕES PODENDO VARIAR DE 100 CM A 120 CM (LARGURA) X 80 CM A 90 CM (ALTURA); GARANTIA MÍNIMA DE 12(DOZE) MESES A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO DEFINITIVO. AS LICITANTES QUE APRESENTAREM PROPOSTAS PARA ESTE ITEM DEVERÃO APRESENTAR, SOB PENA DE RECUSA DA PROPOSTA, COMPROVANTE DE REGISTRO DO FABRICANTE DESSES PRODUTOS NO CADASTRO TÉCNICO FEDERAL (CTF) DO IBAMA, ACOMPANHADO DO RESPECTIVO CERTIFICADO DE REGULARIDADE VÁLIDO, INSTITUÍDO PELO ARTIGO 17,INCISO II, DA LEI N. 6.938, DE 1981.	UNID.	100	R\$ 117,62	R\$ 11.762,00
104	QUADRO DE AVISOS, DIMENSÕES DE 90CM X 60CM: MOLDURA EM ALUMÍNIO ANODIZADO NATURAL FOSCO, FRISADO, ESTRUTURA DE CHAPA DE DURATEX OU SIMILAR, SUPERFÍCIE DE BORRACHA OU CORTIÇA REVESTIDA COM FELTRO NA COR VERDE ESCURO.	UNID.	50	R\$ 103,33	R\$ 5.166,50
TOTAL DO SUBELEMENTO 4.4.90.52.42					R\$ 58.468,50
TOTAL DO ELEMENTO 4.4.90.52.00					R\$ 58.468,50
TOTAL DA COTA EXCLUSIVA					R\$ 1.150.871,95
TOTAL GERAL					R\$ 1.672.651,95

O órgão gerenciador do processo, será a **Secretaria Municipal de Saúde**, representa por sua Secretária, **Sra. Eugênia Janis Chagas Teles**. O valor estimado de Contratação para esta secretaria é de aproximadamente de **R\$ 1.672.651,95 (Um Milhão, Seiscentos e Setenta e Dois mil, Seiscentos e Cinquenta e Um reais e Noventa e Cinco centavos)**, e terão seus recursos provenientes das seguintes dotações orçamentárias: